31. Superbe; c'est-à-dire: ὁ roi ou prince superbe; que les uns entendent du dernier roi de Babylone, et les autres du royaume même babylonien. Cf. Isaïe, xiv, 12, 14; Daniel, v, 20-22. 33. Oppression; ou violence, injustice criante. 36. Qui seront reconnus pour des insensés; n'ayant su ni prévoir ni prédire les maux qui devaient leur arriver à eux et à leur pays. 38. La sécheresse sera sur ses eaux. La Babylonie devait sa fertilité à l'Euphrate et aux nombreux

parce que c'est contre le Seigneur qu'elle s'est élevée, contre le saint d'Israël.

30 » C'est pour cela que ses jeunes hommes tomberont sur ses places et que tous ses hommes de guerre se tairont en ce jour-là, dit le Seigneur.

31 » Voilà que moi-même je viens à toi, superbe, dit le Seigneur, Dieu des armées, parce qu'est venu ton jour, le jour de ta visite. 32 Et il tombera, le superbe, et il sera renversé, et il n'y aura personne qui le relèvera; et j'allumerai un feu dans ses villes; et il dévorera tout ce qui est autour de lui.

33 » Voici ce que dit le Seigneur des armées: Les fils d'Israël et les fils de Juda souffrent ensemble l'oppression: tous ceux qui les ont pris les retiennent, et ne veulent pas les laisser aller.

34 Leur rédempteur est fort; son nom est le Seigneur des armées; en jugement il défendra leur cause, afin d'épouvanter la terre et d'agiter les habitants de Babylone.

35 » Glaive sur les Chaldéens, dit le Seigneur, sur les habitants de Babylone, sur ses princes et ses sages.

36 Glaive sur ses devins qui seront insensés; glaive sur ses braves qui seront dans l'effroi. 37 Glaive sur ses chevaux et sur ses chars, et sur tout le peuple qui est au milieu d'elle; et ils seront comme des femmes; glaive sur ses trésors qui seront pillés.

38 » La sécheresse sera sur ses eaux, et elles tariront; parce que c'est la terre des images taillées au ciseau, et ils se glorifient dans des monstres. 39 A cause de cela, les dragons y habiteront avec les faunes qui recherchent les figues; et les autruches chercheront en elle; et elle ne sera plus habitée à jamais, elle ne sera pas reconstruite dans la suite des générations. 40 Ainsi que le Seigneur a renversé Sodome et Go-

canaux qu'on en avait dérivés. Depuis que ces canaux sont desséchés, elle est stérile. — Des monstres (portentis); des idoles monstrueuses qui inspirent l'épouvante, ce qui est le sens de l'hébreu. 39. Les dragons... les faunes; en hébreu: les animaux du désert et les chacals. — Les figues. Il n'est pas question de figues dans le texte original. — Les autruches. Voir les figures de Job, xxxix, 13, l. III, p. 810, et Isaïe, xxxiv, 13, p. 373.